مسلم ممالک میں اسلامی قانون کی تدوین

قبل اس کے کہ ہندوستان کی سطح پر اسلامی قانون کی تدریس و تدوین کے موانع و امکانات پر گفتگو کی جائے، مناسب معلوم ہوتا ہے کہ مسلم ممالک میں کی جانے والی ماضی و حال کی کوششوں کا ایک سرسری جائزہ پیش کر دیا جائے۔ اس ضمن میں سب سے پہلی کوشش عبداللہ

بن مقفع (۱۴۲ھ/۷۵۹ء) نے کی۔ اس نے عباسی خلیفہ ابو جعفر منصور (۱۵۸ھ/۷۷۵ء) کے سامنے اسلامی قانون کی تدوین کی تجویز رکھی۔ اس مشورہ کا ہی اثر تھا کہ خلیفہ نے متعدد بار امام مالک بن انس (۷۹ھ/۷۹۵ء) سے ایک جامع اسلامی قانون کی تدوین کی اپیل کی، جسے امام نے نامنظور کر دیا، لیکن انھوں نے مؤطا کی ترتیب و تدوین کا کام جاری رکھا، پھر جب وہ مکمل ہو گیا تو خلیفہ ہارون رشید (۱۹۳ھ/۸۰۹ء) کی فرمائش کے باوجود اسے عوامی منشور بنانے سے صاف انکار کر دیا۔ قانون اسلامی کی تدوین کی دوسری کوشش سترہویں صدی عیسوی میں اورنگ زیب (۱۱۹ھ/۱۷۰۷ء) کے دور میں نظر آتی ہے، جب کہ فتاویٰ عالمگیری کی شکل میں ایک جامع فقہی مجموعہ کی تدوین عمل میں آئی۔ اگرچہ یہ کتاب بھی قانون کی عام اصطلاح سے ہٹ کر محض فقہی مجموعہ ہے، لیکن بہر حال اسے نظر انداز نہیں کیا جاسکتا۔ اس سلسلے کی سب سے کامیاب کوشش دولت عثمانیہ ترکی کی سرپرستی میں تیرہویں/انیسویں صدی میں انجام پائی۔ حکومت کی زیر نگرانی سات جید علماء کی کمیٹی نے ۱۲۹۳/۱۸۷۶ء میں مجلہ احکام عدلیہ کی شکل میں اسلامی قانون کا ایک مسودہ تیار کیا۔ ترکی اور اس کے زیر اقتدار ممالک میں پہلی جنگ عظیم (۱۹۱۴-۱۹۱۸ء) تک یہ قانون نافذ العمل رہا، اس کے بعد سب سے پہلے خود ترکی میں اسے منسوخ قرار دیا گیا، پھر بتدریج اسے لبنان اور البانیہ میں ختم کیا گیا اور اس کی جگہ سوئٹزرلینڈ، جرمنی اور اٹلی کے قوانین کو جگہ دی گئی۔